
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00061-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Lima, 31 de mayo de 2023 

VISTOS:  
 

El Informe N°0084-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UPPS de la Unidad de 
Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento; y, los Informes N°218-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UAJ y N° 000228-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica, y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Resolución Directoral N°129-2022-MINAGRI-PSI, aprobó el 
instructivo denominado “Directiva para la Formulación, Aprobación y Modificación de 
Documentos Normativos del Programa Subsectorial de Irrigaciones – PSI”; 

 
Que, mediante el Informe N°0084-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UPPS, la 

Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento precisó la necesidad de corregir la 
codificación de las directivas, de conformidad a lo dispuesto por la Directiva para la 
formulación, aprobación y modificación de documentos normativos del PSI, de 
conformidad al siguiente cuadro: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Que, mediante los Informe N° 0218-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ y N° 
0228-2023-MIDAGRI-DVDAFIR-PSI-UAJ la Unidad de Asesoría Jurídica opina que la 
corrección de la codificación de la “Directiva de Procedimientos para la Ejecución de 
Intervenciones de Infraestructura de Riesgo bajo la modalidad de Núcleos Ejecutores para 
Reconstrucción”, “Lineamientos para el pago de Laudos Arbitrales en el PSI”, y la 
“Directiva de Procedimientos para la Gestión Documentaria Física y Digital a través del 
Sistema de Gestión Documentaria del PSI” es indispensable para la correcta 
sistematización metodológica de los documentos normativos y de gestión, del Programa; 
en cumplimiento de las disposiciones contenidas en el Anexo 3 de la Directiva para la 

«NZAVALETA»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00061-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Formulación, Aprobación y Modificación de Documentos Normativos del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI; 

 

Que, de conformidad a los numerales 8.9 y 8.11 de la Directiva para la 
Formulación, Aprobación y Modificación de Documentos Normativos del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI, la Dirección Ejecutiva es quien suscribe la resolución 
de aprobación del documento normativo previa codificación, efectuada de conformidad a 
lo dispuesto por el numeral 8.7 de la antes citada directiva; correspondiendo la emisión de 
la respectiva resolución directoral que apruebe la actualización de la codificación de las 
directivas; 

 
Con los vistos buenos de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento 

y de la Unidad de Asesoría Jurídica y, en uso de las facultades conferidas por la 
Resolución Ministerial N°084-2020-MINAGRI y la Resolución Directoral N°0129-2022-
MIDAGRI-PSI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo Primero. - Aprobar la modificación de la codificación de las siguientes 

Directivas. “Directiva de Procedimientos para la Ejecución de Intervenciones de 
Infraestructura de Riesgo bajo la modalidad de Núcleos Ejecutores para Reconstrucción”, 
“Lineamientos para el pago de Laudos Arbitrales en el PSI”, y la “Directiva de 
Procedimientos para la Gestión Documentaria Física y Digital a través del Sistema de 
Gestión Documentaria del PSI”, de acuerdo al siguiente cuadro: 

 
 

N° CODIGO DICE: DEBIO DECIR: TIPO DE DOCUMENTO DEBIO DECIR: DENOMINACION DEL 
DOCUMENTO 

1 PSI.UGIRD.01 PSI.GIRD.DIR.001 DIRECTIVA GENERAL 
N°001-2023-
PSI/DVDAFIR/PSI-
UGIRD 

DIRECTIVA N°001-
2023-MIDAGRI- 
DVDAFIR/PSI 

DIRECTIVA DE 
PROCEDIMIENTOS 
PARA LA EJECUCIÓN 
DE INTERVENCIONES 
DE INFRAESTRUCTURA 
DE RIESGO BAJO LA 
MODALIDAD DE 
NÚCLEOS EJECUTORES 
PARA 
RECONSTRUCCIÓN 

2 PSI.UADM.DIR.001 PSI.GADM.DIR.002 DIRECTIVA N°001-
2023-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI 

DIRECTIVA N°002-
2023-MIDAGRI-
DVDAFIR-PSI 

LINEAMIENTOS PARA 
EL PAGO DE LAUDOS 
ARBITRALES EN EL PSI 

3 PSI.UADM.DIR.001 PSI.GADM.DIR.003 DIRECTIVA N°001-
2023.MIDAGRI/DVDAFI
R/PSI 

DIRECTIVA N°003-
2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI 

DIRECTIVA DE 
PROCEDIMIENTOS 
PARA LA GESTIÓN 
DOCUMENTARIA FÍSICA 
Y DIGITAL A TRAVÉS 
DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN 
DOCUMENTARIA DEL 
PSI 

 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00061-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Artículo Segundo. - Encargar a la Unidad de Administración la publicación de la 
presente resolución, y las versiones actualizadas de las directivas cuya codificación ha 
sido modificada en los artículos precedentes, en el portal web institucional de la entidad 
(www.gob.pe/psi). 

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«GVILELA» 

 
 
 

GIANCARLO SALVADOR VILELA BAUTISTA 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-31T14:52:49-0500
	Doy VB

Cargo: JEFA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-05-31T18:20:25-0500
	Soy el Autor del documento

Cargo: JEFE




